
Número 206 - Miércoles, 24 de octubre de 2018

página 138 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
3. Otras disposiciones
Universidades

Resolución de 9 de octubre de 2018, de la Universidad de Málaga, por la que 
se publica la modificación del plan de estudios conducente a la obtención del 
título oficial de Máster Universitario en Patrimonio Histórico y Literario de la 
Antigüedad por la Universidad de Málaga.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de 
octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se establece el 
procedimiento para la modificación de planes de estudios ya verificados y una vez recibida 
la comunicación de la Agencia Evaluadora –Agencia Andaluza del Conocimiento, AAC–, 
aceptando las modificaciones presentadas del plan de estudios correspondiente a las 
enseñanzas del Máster Universitario en Patrimonio Histórico y Literario de la Antigüedad, 
título oficial establecido por Acuerdo del Consejo de Ministros de 29 de septiembre de 
2014 (publicado en el «Boletín Oficial del Estado» de 18 de octubre de 2014), resuelvo:

Ordenar la publicación de la modificación del plan de estudios conducente a la 
obtención del título oficial de Máster Universitario en Patrimonio Histórico y Literario de la 
Antigüedad por la Universidad de Málaga (que modifica los planes de estudios publicados 
en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía de 13 de noviembre de 2014 y 10 de mayo 
de 2017), relativa a cambios y actualización de asignaturas en el plan de estudios. La 
modificación surtirá efectos a partir del curso 2018/2019.

El plan de estudios queda como se detalla en el anexo a la presente resolución.

Málaga, 9 de octubre de 2018.- El Rector, José Ángel Narváez Bueno.

Anexo I

Plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster Universitario  
en Patrimonio Histórico y Literario de la Antigüedad por la Universidad de Málaga

1. Rama de conocimiento: Artes y Humanidades.
2. Distribución del plan de estudios en créditos ECTS por tipo de materia:

Tipo de Materia Créditos 
Obligatorias comunes 6
Obligatorias Especialidad 12
Optativas 18
Optativas Especialidad 12
Trabajo Fin de Máster 12
Créditos totales 60

3. Contenido del plan de estudios.

MÓDULO MATERIA/ASIGNATURA ECTS

MÉTODOS Y TÉCNICAS DE TRABAJO EN 
FILOLOGÍA CLÁSICA 

TEORÍA Y PRÁCTICA DEL COMENTARIO 
DE TEXTOS GRIEGOS (OB1) 6

TEORÍA Y PRÁCTICA DEL COMENTARIO 
DE TEXTOS LATINOS (OB1) 6

MÉTODOS Y TÉCNICAS DE TRABAJO 
EN HISTORIA ANTIGUA Y ARQUEOLOGÍA 
CLÁSICA

METODOLOGÍA E HISTORIOGRAFÍA DE 
LA ARQUEOLOGÍA CLÁSICA (OB2) 6

METODOLOGÍA EN INVESTIGACIÓN EN 
HISTORIA ANTIGUA (OB2) 6

00
14

45
27



Número 206 - Miércoles, 24 de octubre de 2018

página 139 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
MÓDULO MATERIA/ASIGNATURA ECTS

MUNDO CLÁSICO Y MUNDO ACTUAL ACTUALIDAD DEL MUNDO CLÁSICO 
(OB) 6

CURSOS MONOGRÁFICOS AVANZADOS EN 
FILOLOGÍA CLÁSICA

PALEOGRAFÍA Y CRÍTICA TEXTUAL 
GRECOLATINA (OP1) 3

CIENCIA Y FILOSOFÍA EN EL MUNDO 
ANTIGUO (OP1) 3

HISTORIA DE LA LENGUA GRIEGA (OP1) 3
HISTORIA DE LA LENGUA LATINA (OP1) 3
EL TEATRO EN GRECIA Y ROMA (OP1) 3
LA ASTROLOGÍA ANTIGUA EN SUS 
TEXTOS GRIEGOS Y LATINOS (OP1) 3

ARTE Y MITOLOGÍA CLÁSICAS (OP1) 3
NUEVAS TECNOLOGÍAS APLICADAS AL 
ESTUDIO DE LA ANTIGÜEDAD CLÁSICA 
(OP1)

3

PLUTARCO Y LA BIOGRAFÍA ANTIGUA 
(OP1) 3

EROTISMO Y SEXUALIDAD EN GRECIA 
Y ROMA (OP1) 3

ÉTICA, RETÓRICA Y POLÍTICA EN EL 
MUNDO GRECO-ROMANO / ETHICS, 
POLITICS AND RHETORIC IN THE 
GRAECO-ROMAN WORLD (OP1)

3

CUESTIONES DE ÉTICA EN EL MUNDO 
CLÁSICO (OP1) 3

CURSOS MONOGRÁFICOS AVANZADOS 
EN HISTORIA ANTIGUA Y ARQUEOLOGÍA 
CLÁSICA

ETRUSCOLOGÍA (OP2) 3
MITO E HISTORIA EN GRECIA (OP2) 3
ETNIAS E IDENTIDADES DE LA 
HISPANIA ANTIGUA (OP2) 3

LOS FENICIOS EN LA PENÍNSULA 
IBÉRICA (OP2) 3

INTRODUCCIÓN A LA EGIPTOLOGÍA 
(OP2) 6

EN LA PERIFERIA DEL MUNDO 
GRECORROMANO: FRONTERAS E 
INTERACCIONES (OP2)

3

CERÁMICA Y MONEDAS: 
DOCUMENTACIÓN Y ANÁLISIS 
ARQUEOLÓGICO (OP2)

6

DE HISPANIA A AL-ANDALUS: 
EVIDENCIAS EPIGRÁFICAS Y 
NUMISMÁTICAS (OP2)

3

HISPANIA EN LA ANTIGÜEDAD 
TARDÍA: FUENTES ARQUEOLÓGICAS, 
EPIGRÁFICAS Y NUMISMÁTICAS (OP2)

3

METODOLOGÍA DE LA EPIGRAFÍA 
ROMANA (OP2) 3

ARQUEOLOGÍA FENICIO-PÚNICA DE LA 
PENÍNSULA IBÉRICA Y BALEARES (OP2) 3

PROCESOS ARQUITECTÓNICOS, 
URBANISMO Y ESCULTURA EN EL 
MUNDO ROMANO (OP2)

6

LAS MÚLTIPLES ROMAS DE LA EDAD 
MEDIA (OP2) 3

PAISAJE Y ARQUEOLOGÍA FUNERARIA 
ROMANA (OP2)  3

PRÁCTICAS DE ARQUEOLOGÍA (OP2) 3
TRABAJO FIN DE MÁSTER TRABAJO FIN DE MÁSTER (TFM) 12

00
14

45
27



Número 206 - Miércoles, 24 de octubre de 2018

página 140 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
OB. Materia obligatoria común.
OB1. Materia obligatoria de Especialidad Filología Clásica.
OB2. Materia obligatoria de Especialidad Historia Antigua y Arqueología Clásica.
OP1. Materia optativa de Especialidad Filología Clásica.
OP2. Materia optativa de Especialidad Historia Antigua y Arqueología Clásica.
TFM. Trabajo fin de Máster.

4. Especialidades de Máster Universitario con reflejo en el título.
En el plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster 

Universitario en Patrimonio Histórico y Literario de la Antigüedad por la Universidad de 
Málaga se propone dos especializaciones:

- Filología Clásica.
- Historia Antigua y Arqueología Clásica.
Para obtener alguna de las especialidades los/as alumnos/as deberán cursar y 

superar, al menos, 24 créditos de la correspondiente especialidad (12 de obligatorias y 12 
de optativas).

00
14

45
27


